Không biết ngày nào cả nước mới có dịp theo sau gót ai như ngày xưa dân Việt đã theo
sau bóng voi của Quang Trung Ðại Ðế vào Rạch Gầm-Xoài Mút đốt tàu giặc Xiêm hay ra Bắc
Hà đánh đuổi quân Mãn Thanh chạy về Tàu vào những ngày Tết Kỷ Dậu 1789.

‘ Nhà tan sống cũng lạc loài

thánh hiền sách nát đọc hoài hay sao ?

biển Ðông sóng vổ aò aò

ta nương cánh gió đi vào cõi xa

ngày mai cũng có một ngày

theo chân voi trận để vào Thăng Long.. ’ ’

Xóm Cồn

Những ngày Tết Ất Dậu 2005

HỒ ÐINH

TÀI LIỆU THAM KHẢO :
- Ðại Nam Nhất Thống Chí của Sử Quán nhà Nguyễn
- Việt sử xứ Ðang Trong của Phan Khoang
-Lịch sử nội chiến của Tạ Chí Ðại Trường
-Bắc Bình Vương Nguyễn Huệ của nhiều tác giả
- sách báo..